Sed haec limitatio, ut omnino improbabilis, reicienda est, sicut multi relatis reicit Valq. de penit. quest. 43. art. 4. dub. 4. Suarez. disp. 33. sect. 1. num. 18. Gutierr. canon. quest. libr. 1. cap. 11. n. 4. 9. & 10. Fagund. de secundo Ecclesie. precept. lib. 6. cap. 1. nro. 7. & 9. Coninch. disp. 9. dub. 1. num. 21. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. nro. 13. Nam etsi obligatio sigilli in gratiam penitentium statuta sit, cedit tamen maximè in ipsis sacramenti bonum, si omnes sciant, in nullo casu, absque penitentis licentia, violari posse: quippe eius vius facilior, & suauior rediderit.

5. Alij, quorum meminit Couart. 2. part. decreta. cap. 8. §. 11. num. 9. excipiunt casum, quo penitentis morens sit, & illius confessionis reuelatio necessaria sit ad impedendum gratus malum. Sed, ut recte ipse Couart. notat, hi Doctores audiendi non sunt, vnu. p. consuetudini Ecclesie, & communis sententiae aduerstantes. Etenim fama aquæ in vita, ac post mortem penitentibus necessaria est, & quæque deterretur homines ab vnu Confessionis, si scirent post eorum mortem peccata ad impedendum damnum reuelari posse.
6. Quocirca iolum hec exceptio admittenda est, scilicet, ex licentia, & facultate penitentis. Nam, cum in gratia ipsius hoc

hoc præceptum impositum sit, expediebat eius confessus effare. Hac enim via nulla sit penitenti iuriaz sed potius commodum, cū luxta eius voluntatem secreti obligatio metatur: nec sacramenti reuertientia lēditur, cū omnes sciant, solum ex voluntate penitentis loqui fæcderotem posse de peccatis in confessione auditis. Sic S. Thom. in 4. dī. 21. quā. 3. art. 2. & in supplēm. quā. 10. art. 4. Adrian. in 4. de conf. viii de figillo, §. Sed probabilit̄. Nauart. sum. cap. 8. nu. 2. Valq. dī. 93. art. 4. dub. 5. Suan. dī. 35. f. 5. nu. 6. Sanch. lib. 6. moral. cap. 18. num. 43. Fagund. de secundo Eccles. præcep. lib. 6. cap. 1. à num. 14. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. nu. 14. Bonac. dī. 5. quā. 6. f. 5. p. 5. p. 4. à nu. 9. contra Scotum. in 4. dī. 21. quā. 2. §. Ad argum. Durand. quā. 4. art. 3. Maior. quā. 3. argum. 3. Alcnt. p. 4. quā. 7. membr. 2. art. 3. existimantes, cuilibet particularis licentiam insufficiente in esse, sicut non sufficit, ut Clericus ad seculari iudicium trahatur, sed est longe diuersa ratio. Nam. ut recte Coninch. dī. 9. dub. 1. num. 22. hoc præceptum in gratiam priuatorum latum est: ut priuilegium Clericorum non in illorum graciā, sed in gratiam, & reuerentiam Ecclesiasticī Ordinis, & status concilium est.

7. Hæc tamen licentia debet esse expressa, & formalis, nec sufficiat presump̄: & meritō, ne aliquando contra voluntatem penitentis eius confessio reueletur: quod sine dubio sapere contingere, putans Confessarius gratiam esse penitenti eam reuelingeret, ut putans Confessarius gratiam esse penitenti eam reuelingeret, cū tamē ingratia sit. Atque ita docente Nauart. in cap. Sacerdos. de penitent. dī. 6. num. 151. Coaruar. 2. p. deretral. cap. 8. num. 11. Suan. de penitent. dī. 33. f. 5. n. 14. Fagund. de secundo Eccles. præcep. lib. 6. c. 1. num. 14. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. nu. 14. Coninch. dī. 9. de penitent. dub. 1. n. 23. contra Altifidorem. lib. 1. art. 6. cap. 3. q. 7.

8. Deinde debet esse spontanea, & libera. Nam vi, dolo, & metu extorta censenda est, ac si concepta non esset, tum ob reuerentiam sacramenti, rum se fœuantur iuriaz, tum vt penitentis securus sit de secreto. Atque ita docente Nauart. dicto cap. Sacerdos. num. 158. & in summ. cap. 8. num. 15. Suan. f. 5. n. 14. Fagund. cap. 1. num. 20. Graffis. lib. 1. decip. cap. 23. num. 15. Quod si obitias: Sepè penitentis obligari peccatum suum aperire ad impedientium damnum graue innocentis: poterit ergo tunc à Confessario cogi, ut licentia concedat. Respondeo, nullatenus hanc coactionem esse permittendam. Nam, si hec obligatio penitenti incumbit, antequam ei absolitionem concedas, negare viri debes absolitionem, si firmiter non proponat obligatio satisfaciere: si vero post datum absolitionem ea obligatio noscatur, perita licentia monendum est penitentis, & rogandus, vt concedat: si renuat, diffundandum est: præstat enim figilli inuiolabilis obseruatio cuiusque danio, quod violatione figilli vitari poterat. Agidius de Coninch. dī. 9. art. 8. dub. 1. num. 24. Layman. lib. 5. sum. 6. cap. 14. num. 14.

9. Præterea semel concessa licentia reuocari ad libitum potest: cū quia eius vñs pendet ex voluntate concedentis. Vnde non licet Sacerdoti, neque in personis, neque in tempore, neque in aliqua circumstantia exceedere modum in licentia præscriptum, vt bene notauerit Nauart. dicto cap. Sacerdos. num. 127. & 154. Henrīq. lib. 6. de penit. cap. 23. num. 2. Suan. de penit. dī. 33. f. 5. num. 7. Fagundez de secundo Eccles. præcep. lib. 6. cap. 1. num. 18. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 14. n. 15.

10. Sed qualiter hæc licentia concedi debet, ne sacerdos violator figilli præfumatur? Aldret. lib. 2. do religiosa discipl. c. 19. s. 1. n. 6. affirmit in scriptis concedi debet: aliud accusatus sacerdos de violatione figilli non valebit se defendere. Fato, in casu graui hoc expedire: sed plerūque nec necessarium est, neque expeditum. Et quidem ad valorem licentia conuenient omnes, scripturam necessitatim non effigere verbo tenus concedi posse. Ad defensionem item sacerdotis accusati scriptura non requiritur: solius enim sacerdotis testimonio affectus sibi à penitente concessum esse licet, creditur, & penitenti incumbitonus probandi contrarium, ut recte docuit Decius cap. de exceptionib. n. 7. Lopus alleg. 94. Capua lib. 1. decis. c. 23. n. 16. Henrīq. lib. 6. de penitent. cap. 19. nu. 10. Quod difficulter facere potest, cū hac concessio secreta omnino esse soleat ex parte non expedit regulariter in scriptis licentiam à penitente exposculare: quia ei onerofus est, & periculo publicationis maioris expositionis, vt bene notauerit Suan. dī. 33. f. 3. n. 14. Capua lib. 1. decip. cap. 23. n. 15. Fagund. de secundo Eccles. præcep. lib. 6. cap. 1. n. 23.

11. Quod si sacerdos, vt ab accusatione violati figilli se defendat, affirmerit aliiunde quam ex confessione rem agnouisse, tenetur exceptionem probare, et si quæ probationi rādum est, ramēsi accusator contrarium probauerit; tum ne præsumatur delictum præcipue in iudice; tum ob reuerentiam sacramenti, ne cenearur offensiva violatione figilli. Atque ita docente Suan. f. 5. n. 7. Mafard. tit. de prob. concl. 12. 86. Aldret. lib. 2. de relig. art. 8. 1. n. 7. Ant. Gabr. tit. de refut. concl. 2. n. 28. Sacerdoti autem accusato de violatione figilli nullo modo expedit desistere à via se defendendi, quod ex licentia penitentis factum sit: quippe est via securior, cum in aduersarium transferatur onus probandi contrarium, quod vix facere potest.

Hoc tamen crederem intellendum esse, quando reuelatio figurill in bonum penitentis, vel alterius cessit absque laesione honoris, & famæ. Nam, si reuelatio figurill in damnum penitentis, vel alterius cessit: Confessario incumbitonus probandi ex licentia penitentis factum esse: quippe presumi non potest penitentis voluisse, quodlibet nocivum erat, vt optimi notar Bernard. Diaz. præc. cap. 109. Suan. dī. 33. f. 5. n. 4. Verū, si licentiam fuisse concessam probare non potueris, & electa via, quod aliunde quam ex notitia confessionis peccatum reuelatio agnouerit, si probatio succumbat, non pena ordinaria, sed arbitrius puniendus est, vti docuerunt Nauart. in dicto cap. Sacerdos. n. 161. Farinac. praxi quā. 51. à n. 95. Meloch. lib. 1. de presumpt. q. 89. n. 26. Suan. de penitent. dī. 33. f. 5. n. 8. in fine. Fagund. de secundo Eccles. præcep. lib. 6. c. 1. circ. finem. n. 24.

12. Qualitas obligationis seruandi figurill ita graui est, ut leuitatem materiæ non admittat. Nam est verae sit, quod reuelatur, & penitentis non noceat, sacramentum ipsum, in cuius reuerentiam figurill præcipit, grauissime offendit cuicunque peccati manifestatio, sicut ex communis sententia docent Nauart. cap. Sacerdos. n. 39. Suan. dī. 33. f. 5. n. 12. & 5. f. 5. n. 2. Henrīq. lib. 6. c. 19. n. 3. Coninch. dī. 9. d. 1. n. 24. Bonac. dī. 5. q. 6. f. 5. p. 5. n. 2. circa finem, aduersus Ledef. 2. p. 4. q. 11. art. 4. cap. 5. afferentem, reuelationem venialis peccati leue peccatum esse.

13. Pena violantibus figurill nulle sunt ipso iure impunita. Nam pena depositionis, & perpetua in Monasterium derulio, quantum fit mentio in cap. Sacerdos de penit. dī. 6. & cap. Omnis utriusque Jesus de penit. & remissio, non ipso iure largi sunt, sed ferenda.

14. Index huius delicti non est sancte inquisitionis tribunal, nisi delictum heresi mixum fuerit: sed est praetulus Ecclesiasticus, cui accusatus sacerdos subiicitur, ut relato Mollesio trnt. 7. cap. 23. à num. 68. non ait Bonac. dī. 5. quā. 6. f. 5. p. 1. in fine.

§. I I.

Ex qua confessione, & ad quæ sacrum sigillum extendatur.

- Obligatio figurill ex confessione facta sacerdoti, saltem ex istimato, animo, & intentione recipiendi absolitionem nascitur.
- Si alia intentione accedit penitentis, non obligaris sacrofigillo.
- Extenditur obligatio ad peccata in confessione auditâ, & quæcumque ibi cognita sunt.
- Expenditur in particulari, que evadit sub sigillo.
- Complici peccatum, alijque circumstantias, quæ non sunt materia confessionis, licet pro declaratione materia dicta sint, aliqui censem sub sigillo comprehendunt.
- Veritus est oppositum.

1. Obligatio figurill seruandi solum nascitur ex confessione facta sacerdoti, saltem ex istimato, intentione recipiendi absolitionem. Quia est confessio homini facta, quatenus index est in hoc sacramentali foro. Atque ita docet D. Thomas communiter receptus in 4. dī. 21. art. 1. Dixi. Sacerdos: quia ex confessione facta fæco, vel Clerico inferiori sic cognito, haec obligatio nasci non potest: quia non fit iudicium a Christo designatum, & bene notarunt. Suan. dī. 33. f. 5. n. 2. Valq. quā. 93. art. 4. dub. 2. num. 6. Coninch. dī. 9. d. 1. n. 4. & 5. Bonac. dī. 5. q. 6. f. 5. p. 2. Dixi, ex istimato: quia salte ex intentione penitentis confessio sacramentalis est: quod videtur sufficere, vt figurill confessionem indicat, sicut docuit Scorus in 4. dī. 17. q. 1. & dī. 18. q. 1. art. 5. cont. 5. Suan. f. 2. num. 5. Valq. alios referens num. 4. Layman. lib. 5. sum. tr. 6. ca. 14. n. 16. ver. Inter. Coninch. dī. 9. d. 1. n. 3. Bonac. dī. 5. de penit. q. 6. f. 5. p. 5. n. 2. Quod à fortiori procedit, si confessio facta fuerit sacerdoti iuridictione carens, vti notam prædicti Doctorum. Dixi, intentione recipiendi absolitionem: tametsi de facto ob indispositionem non reperit: quia est absolitioni indispositionum non impedit obligationem figurilli, ex omnium sententiæ, teste Suan. dī. 33. f. 5. n. 2. num. 8. c. o quod non impedit intentionem recipiendi absolitionem, si capax extiterit; sin minus exhortationibus disponatur, ut dignus absolitione fiat.

2. Verum, si alia intentione, quam recipiendi absolitionem sacerdoti peccatum fateris, tamē inde obligatio secreti naturalis oritur non tamē sacramentum. quia ea confessio, etiam ex intentione penitentis, non est sacramentalis, cū ad sacramentum conficiendum non dirigatur. Vnde, si gracia soliti petendi consilii ad fæcderotem accesserit, petieritq; vt sub figurillo confessionis dicenda recipiat; non obinde ipse figurillo obligatur. Sic post alios antiquiores: quos refert Nauart. sum. cap. 18. num. 53. Sanch. lib. 3. de matr. dī. 13. num. 6. Suan. dī. 33. f. 5. n. 2. num. 7. Valq. quā. 93. art. 4. dub. 2. in f. n. Layman. lib. 5.

lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. num. 2. vers. Ex hi. Bonac. disp. 5. quæ. s. f. 6. p. 5. par. 2. num. 3. Quod à fortiori procedit, si peccatum manifestati, non animo imperandi absolutionem, sed Confessorum decipiendi, vel ad malum inducendi, tametsi contrarium verbis exprimeres: quia illa non est confessio, sed deceptio, & sacrilega simulatio, sicut norarunt Suar. dicta sest. 2. num. 7. Valq. dub. 3. n. 8. & dub. 10. n. 5. Henr. lib. 9. cap. 19. & 21. Coninch. disp. 9. dub. 1. num. 7. Bonac. disp. 5. quæ. 6. f. 5. p. 2. num. 5.

3. Hoc sacrum sigillum extenditur ad peccata in confessione audita, & quatenus ibi cognita sunt. Notanter dixi, quatenus ibi cognita sunt: neque enim ob confessionem impedit debet Confessoris notitia peccati aliiunde acceptra vii ut bene tradidum Suplemen. S. Thom. que. 11. art. 5. Valen. 14. disp. 7. quæ. 5. p. 4. Coninch. disp. 9. dub. 1. conel. 2. n. 9. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. num. 3. Bonac. disp. 5. de penitent. que. 6. f. 5. p. 2. num. 9. Vnde si extra confessionem noueris, Pertum res tuas supsum esse, poteris, non obstante confessione facta, ente de latrociniis accusate. Si autem latrociniis noritiam ante confessionem habuisti, & accusare deinceps, expedire omnino, ne illius confessionem exciperes, sed alteri Sacerdoti constitudem remitteres, ne accusatione post confessionem factam instituta fulpicionem violat. Igitur signetas. Ad idem est. si. vñat, vel concubinarii publici confessionem exceptiss. & inabsolutum remitteres, posles à Communiōne repelleōnem ob indispositionem in confessione cognitam, sed ob non exhibitam satisfactionem, & scandalum non sublatum. Ob quam causam etiam à facio conuinio repellendus eset, etiam si absolutionem concessisse, quia in iis non vteris scientia per confessionem comparata, sed aliunde acquista. Sic aliis relatibus docent Suar. disp. 33. f. 5. p. 7. Valq. quæ. 9. art. 4. dub. 7. Coninch. disp. 9. dub. 1. conel. 2. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. n. 3. Cauendum tamen maximè est, vt benē p̄dici Doctores monent, ne propter notitiam ex confessione acceptam aliquid amplius, vel certius affirmetur, alia violauerit sigillum.

*4. Igitur cadunt sub sigillum primum peccata mortalia, etiam in genere: non enim tibi licet significare, penitentem peccatum mortale commissum: quia per se est occasio infamiae, & sacramentum exomus reddit. Sic omnes Doctores, teste Co nich. disp. 9. dub. 1. n. 10. Secundū, sub sigillo continentur peccata quantumvis publica, si aliunde ea noueris: quia dum ex confessione notitia, signata est ea notitia, vt benē Coninch. n. 11. Tertio, sub sigillo seruati debent peccata absque vlo dolore confessa, quinimò quā committenda narrantur, si ex intentione se disponendi ad absolutionem mediis sacerdotis exhortationibus dicta fuerint: quia ea confessio iniqui propositi falso ex intentione sacramentalis exiit: atque ita a deuteris Innocens. & Abbat. in c. *Omnis virius que sexus de potestate & remissione in fine.* Alens. 4. p. 9. 78. membr. 2. art. 2. Sylvestris verbo. *Confessio,* 3. q. 5. documentum Maior. in 4. disp. 21. q. 3. argum. 4. Adrian. in 4. de confess. S. Hu. *præmissis.* Layman. lib. 4. sum. tract. 6. cap. 14. n. 5. Suar. disp. 33. f. 5. p. 2. n. 8. Coninch. disp. 9. dub. 1. n. 5. Bonac. disp. 5. q. 6. f. 5. p. 2. num. 7. Quatū, signum comprehendit omnia peccata venialia in specie: quia haec, vel alia peccata penitentem commississe, & confessiōnē deculpificari per se cognitum, vt recte dixit Coninch. disp. 9. de pœnit. dub. 1. n. 10.*

5. Solū est difficultas, an sub sigillum cadant complicis peccata, aliquis circumstantia, qua ad explicandum peccatum narratur. Vt: v. hoc mīcidium à te factum explicares, Petrus ibi faciūt suis, quod dicere necessarium non erat. Item, declarasti, te suis ad sacros Ordines promotum, cùm es legimus, vel procurasse, vt Petrus illegitimus promoueretur. Item, te iactasti de generis nobilitate, vel confidisti alteri iactacionem, falsò tamen. Dubium ergo est, an complicis peccatum, aliquę naturales defectus ita sub sigillo debent contineri, vt ob nullam causam manifести possint. Et quidem contineri sub secreto naturali strictius obligante, quā si extra confessionem cognita effenso ob reverentiam sacramenti, omnes Doctores firmant: sicut etiam assertunt, ex eorum manifestatione, aliqua, eti. leuis suspicio audiens daretur, omnino sub sigillo iniurabilis celanda esse. At scilicet hoc periculo negant. Lefedim. 2. p. 4. q. 10. art. 2. conel. 2. & Valq. q. 9. art. 4. dub. 3. n. 3. predica sub sacro sigillo contineretur non sum materia confessionis: at faci illi materialiter esse non potest: quia materia confessionis non est, neque ad absolutionem dirigitur. Ergo, &c.

*6. Sed placet communem ientitiam sequi, nempe, ea omnia, qua ad peccati confessi explicationem aliquo modo conduxerunt: queque personam infamant, seu dehonestrat: sub sigillo contineretur, eis vero, quae nullo modo ad confessionem arcent, sed incidenter dicta fuerint. Sic tradit in 4. disp. 18. q. 4. art. 5. conel. 2. Naurari. cap. *Sacerdos de paenit.* disp. 6. num. 51. Suar. disp. 33. f. 5. p. 3. n. 5. Valen. t. 4. disp. 1. q. 15. pun. 5. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. n. 4. Coninch. disp. 9. de penitent. dub. 1. n. 15. Bonac. disp. 5. de penit. q. 6. f. 5. p. 2. n. 10. Ratio est: quia licet predicta non sum materia confessionis, conducunt tamen, Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.*

falem ex opinione penitentis, ad materię explicationem. Debent ergo sub sacro sigillo seruari, alia odiosa reddetur conatio, si scirent penitentes, predicta euangelii in aliquo cauō posse, malēntque sapere corum peccata reuelari, quā eos defectus, & circunstantias. Quando autem ea, quā in confessione manifestantur, ad explicationem peccatorum dicta non fuerint, nulla supererit cauā, ob quam sub sigillo confessionis contineri debeant.

§. III.

Qualiter sacram sigillum seruandum sit.

1. *Nec verbis, nec signis manifestanda est confessio.*
 2. *Si plurium confessiones excipiens dicas de aliquibus veniali tanum confessi esse, violas sigillum.*
 3. *Item, si afferas, penitentem non absolvisse, nulla causa expressa.*
 4. *An tenetaria dare schedulam, & testimonium de confessione.*
 5. *Quid de quedam vñi Ecclesiæ Compotellana.*
 6. *Si de publico iurario, laetare, &c. affirmes, confessum esse sua latrocinia, violas sigillum.*
 7. *Item, logum de peccatis cum his, qui norunt.*
 8. *Aliquando ex sola manifestatione confessionis talibus circumstantiis facta, violatur sigillum.*
 9. *Reuelare peccata venialia in specie est contra sigillum.*
 10. *Quid de narratione peccatorum in genero, nulla persona nominata.*
 11. *Grauiissimum est in predicta narratione periculum violandi sigillum.*
 12. *Qualiter monendus est Gubernator ciuitatis de graui damnis re ipsius in confessione cognito.*
 13. *Qualiter respondere debes iudici interroganti de auditis in confessione.*
 14. *Non potes cum penitente loqui, absque eius facultate de auditia in confessione.*
 15. *Si apprehendas errorem commissum, potes, & debes, Firmant plures. Verius est oppositum.*
 16. *Ex licentia penitentis complex corrigi potest.*
 17. *Negus notitia confessionis vni ad actiones, quas pro libito omittere non potes.*
 18. *Ad actiones externas, quas in penitentis dannum non carent, benē poteris ea notitia vni.*
 19. *Plures affirmant, te ea notitia vni posse ad priuationem suffragij, beneficij, &c. si absque suspicione peccati fieri possit.*
 20. *Verius est nullo modo licere.*
 21. *Satisfit contrariis.*
- R** Ecepta est omnium ientitiam confessionem sic debet esse sigillo munatur, vt nec verbis, nec factis directe, vel indirecte manifestes. Habetur cap. *Omnis viriusque sumus, de penitentia & remissione, verbo, vel signo, vel alio modo aliquatenus prodat peccatorem.* Ut ergo constet, quando haec manifestatio, seu violatio signilli contingat, quando non, place frequentiores calus referre.
2. *Primo censeo, si signum violare, si plurium confessiones excipiens, dicas de aliquibus, tantum venialia peccata falsos esse: tacite enim denotans, reliquias mortalia habuisse. Excipe, nisi specialis aliquarum hoc dicendi subfet, sicut nonnotant Naur. cap. 8. num. 5. & 9. Valq. plures refertur 9. 9. art. 4. dub. 3. num. 1. & 2. Suar. disp. 33. f. 5. n. 9. Coninch. disp. 9. dub. 1. n. 13. Ad idem est, si auditu duorum, vel trium confessione, vnu specialiter commendes, nisi specialis aliqua causa subfet huius commendationis; periculum non leve est violationis signilli: indicas enim, alios commendationes dignos non esse. Sic Naur. cap. 8. n. 4. Valen. disp. 7. q. 13. p. 3. Laym. alii testatis lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. n. 7. in fine. Bonac. disp. 5. q. 6. f. 5. p. 4. 4. 2. Secundū, violabis signum, si dicas, penitentem non esse confessum peccatum, quod fecit: quia reuelas defectum integritas, quem penitentis in confessione commisit. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. n. 6. verbi simile.*
 3. *Tertio, signilli violatores, si afferas, penitentem non absolvisse: nam est ob variis causas negari absolutionis possit, regulariter ob indispositionem penitentis negatur, ac proinde negata absolutione, absque causa expressione, sinitra de penitente suspicio concepitur, quod ex notitia confessionis illicitum est: sic docent Suar. disp. 33. f. 5. p. 7. & 6. art. 6. n. 1. Valq. q. 9. art. 4. dub. 10. n. 9. Bonac. disp. 5. q. 6. f. 5. pun. 4. n. 6. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. n. 8. Coninch. disp. 5. dub. 1. n. 14. aduersus Caet. verbo. *Confessio necessaria.* §. Quinum. Secus esse, si exprimeres causam non concessæ absolutionis, queque in penitentia injuriam non cedit, vt quia confessio ob supervenientem impedimentum perfici non potuit; vel, quia nullum peccatum penitentis confessus est: quia in iis locum manifestitas, penitentem confessum non esse, sicuti docuit Suarez disp. 33. f. 5. p. 6. n. 2.*
 4. *Ex quo fit, si penitentis testimonium, seu schedulam Confessoris expostulauerit, vt eius Parochio, vel herero, vel alius confiteretur.*

constet, præcepto confessionis la tifecisse, nullatenus potes ei schedulam denegare, tametsi non absoluens: quia tacitè eius indispositionem, & impenitentiam declarares, vel item illius suspicionei gigneres: vti docent optimè Medin. l. 1. Instrut. cap. 4. casu 5. Henr. lib. 6. c. 22. n. 3. Evidunt de secundo Eccl. præcep. lib. 6. cap. 4. in fine. Coninch. disp. 9. dub. 1. n. 14. Laym. lib. 5. sum. tratt. 6. c. 14. n. 8. Quamvis contrarium fient Bonac. disp. 5. de pénitent. q. 6. set. 5. p. 4. n. 7.

5. Quocirca approbare non possum viuum, quem in Compostellana Ecclesia Canonicus Cardinalis maior stabilitate præsumit, ne vius Confessus schedulas confessionis peregrinis concedat, eo quod ipse testimoniales litteras, tum confessio- nis, tum Communionis tribuat. Nam eto, iphi competit has litteras testimoniales tribuere, cum ipse, quod attinet ad sacramentum Confessionis: ex sola relatione Confessarius concedi posse, si pénitentis ius contentus non sit, sed Confessarius testimonium exigit, non videtur à Confessario negari posse: quia petit, quod sibi vita est, & secundum communem Ecclesie viuum debitur. Ex licet, spectato juris rigore, hoc testimonium non deberetur à Confessario concedi, si ipse Confessarius ante auditum confessionem omnibus pénitentiis declararet, se confessiones excepturum, ea conditione, ad dandum testimonium obligari posset, quia ea conditione posita cedunt pénitentes iuri, quod habent testimonium exigendi. At nullatenus expediri hinc quasi contractus, præcipue cum fiat, ne Cardinali maiori lucrum, quod ex testimonialibus acquirit, diminuatur. Relinquendi ergo sunt Confessarij, ut suas schedulas, seu testimonia pénitentibus exigentibus gratis concedant. Dixi. testimonium confessionis concedendum esse pénitenti, tametsi inabsolutum dimiserit: quia ineo testimonio cum non sit de absolutione, sed de confessione, que facta est, tametsi iniquè, nullum adest mendacium. Quod vero ipse pénitentis ex testimonio abutatur, ut ad sacrum Eucharistiam permitatur accedere, sibi tribuendum est, non Confessario, qui suo muneri satisfecit, ut bene notauit Layman. lib. 5. sum. tratt. 6. cap. 14. n. 8.

6. Quartò, si de publico vituaria, latrone, concubinario, dices tibi confessum esse sua latrocinia, fornicationes, &c. magna animi contritione, non est dubium, sigillum esse violatum, si aliunde, quam ex confessione, ea peccata tibi nota non erant: nam eto publica fuerint, & audentibus manifesta, tu autem aliunde, quam ex confessione non noueras. Teneatis ergo sub sigillo scrutare, alias, si eò ob imprudenter, & ignorantia præsumptus dubia, & occulta, certa & publica esse, & ut talia euulgares, quod sine dubio est grauissimum inconveniens. Atque ita docent Nauarr. dico. Sacerdos. n. 62. & 66. Caiet. verbo, Confessio necessaria, condit. 3. Suar. disp. 33. set. 1. n. 8. Henr. lib. 6. c. 20. n. 4. Coninch. disp. 9. dub. 1. n. 17. Layman. lib. 5. sum. tratt. 6. c. 14. n. 9. Vafq. q. 93. art. 4. dub. 6. Idem existimo dicendum, si ex sola fama, iudicisque sententia agnouisset, alium esse latronum, vel vñtrarium, aut concubinum, altereris specialiter latrocinia, & vñtrias tibi confessi esse, quia tuo dicto, quantum ex te est, cuius peccata certiora reddis, sicuti bene tradunt Nauarr. cap. 8. n. 10. Suar. Vafq. Coninch. locis citatis. Secus credorem, si in genere affirmares Petrum magna animi contritione sua peccata tibi confessum esse: quia ex vi huia dicti, neque mortale peccatum commisit Petrus declaras, neque aliquid affirmas, ex quo ei infamia caenire possit, sed portius illius laudabilem animum, reclarans dispositionem explicata, ut recte Ioan. Medin. Cod. de conf. q. 47. post prime, alias 51. de his, quia à Confessore celanda sunt. Coninch. disp. 9. dub. 4. n. 5.

7. Quintò, violates sigillum, si ex peccatis tibi confessis sermonem haberet cum iis, qui ea recte norunt, si tibi aliunde, quam ex confessione, nota non erant: nam, quatenus ex te illa locutor procedit, manifestat, quod omnino celanda sunt. Præterquam, quod ingratus est pénitenti eius peccata in memoriā reuocari, & in conuertionem adduci, ut notauit Layman. lib. 5. sum. tratt. 6. c. 14. n. 9. Ob quam causam credem tibi ab eo sermone absindendum esse, tametsi ea peccata aliunde, quam ex confessione nouilis.

8. Sextò, quamvis sigillum plerumque non violes, affers, aliquem tibi confessum esse, aliquando tamen id affirmare potes ut ex circumstantiis suspicionem ingeras, calum reuferas, vel aliam grauem culpam confessum fuisse: quo casu sigillum inditè violas sicuti aduerdit Suar. disp. 33. set. 3. num. 9.

9. Septimò, eti affirmare de pénitente, peccata venialis fuisse confessum, nulla sit sigilli violatio: quia tacitè in specie peccatis solum manifestas pénitentem esse confessum, si quidem confessio absque peccato saltem veniali esse non potest. At, si dices, pénitentem minutissimis suis peccatis tibi molestum esse, vel alii narrationibus superfluis caput obtundere, verius credo, ut sigillum violaturum, non, quia peccatum aliquod manifestas; sed, quia manifestas pénitentem naturalem defectum, scilicet, scrupulosum, & impertinentem esse: qui tamen defectus, ex parte ex peccatorum confessione cognitus, sub secreto confessionis scrutari debebat. Atque ita docent Co- ninch. disp. 9. de penit. dub. 1. n. 12. Laym. lib. 5. sum. tratt. 6. c. 14. n. 6. contra Nauarr. cap. 8. n. 12.

10. Octavo, tametsi nulla sit violatio sigilli, si in genere nulla nominata persona Confessor narret peccata grauia sibi confessi, ex qua narratione nec leuis suspicio committentium haberi possit, quippe ea narratione nulli sit iniuria, neque in illius grauamen reddit, vt bene docuit Sylvest. verb. Confessor. 3. q. 5. Nauarr. c. 8. n. 15. & in se Sacerdos. de penit. disp. 6. n. 47. Consultissimum tamen est, ab ea locutione abstineat, præcipue coram multis, & aliquibus circumstantiis expressi; patim, quia rudes præsumunt, sigillum esse violatum; partim, quia sagaces inde in suspicionem committentium venire possunt, ut recte aduerdit Nauar. dico. Sacerdos. n. 31. Henr. lib. 6. c. 21. n. 6. Coninch. dub. 1. n. 16. Laym. c. 14. n. 10. Quod à fortiori procedit, si aliqualiter personas sclera committentium exprimeres, ut dices: Plura adulteria audiunt ab eo, cuits confessionem primò excepti; facile enim inuestigari potest, quiam fuit, præcipue cum aliquando primò tibi confessum posuit, ut bene ex Medin. notauit Laym. supradictio.

11. Hinc sit, grauissimum periculum esse violandi sigilli, si in aliquo oppido, & forte non amplio, ubi paulo ante confessionem exceptisti affittus plura plura grauia committi, plures confessiones generales ex necessitate exceptiles. Etenim ex tali dicto illa Communitas non leuite infamatur, cuius infamia in pénitentes, tanguam illius membrorum deriuatur: & qui de aliquibus finitram conceperant opinione ob male delictum, in ea firmantur. Atque ita docent, S. Anton. 3. p. 11. 17. c. 22. n. 7. Nauarr. c. 8. Sacerdos. n. 54. & cap. 8. n. 16. Henr. lib. 6. cap. 21. num. 6. Coninch. disp. 9. dub. 1. n. 16. Laym. lib. 5. sum. tratt. 6. c. 14. n. 10. Bonac. disp. 5. q. 6. set. 5. p. 4. n. 3. Et haec efficacius urgente de aliqua exigua Communitate, & aliquo religioso dicuntur, Collegio, scilicet, Religiosorumque Convento: in his enim credit Agidius de Coninch. sigillum violati Edipit ergo, ab his omnibus abstineat.

12. Nonò, tametsi licet, si cognita conspiratione de ciuitate prodenda, vel occisione innocens intentata, monere Gubernatorem, ut iniiglet, & innoverent, ut se custodiatis, si absit periculum, ne ex tali narracione rei comprehendantur, vel aliqualiter agnoscantur, summa tamen prudentia, & circumspectione faciendum est, ne id periculum subirenam sapientia notitia accepta conspiratores inuestigantur, & tandem comprehendenduntur: ideoque expedit omnino, si fieri potest ex licentia pénitentis, eam monitionem fieri. Atque ita docent Henr. lib. 6. c. 22. n. 2. & 3. Agidius de Coninch. disp. 9. de pénitent. dub. 1. n. 17. & 18. Laym. c. 14. n. 11.

11. Decimo, si à iudice rogeris de peccato in confessione audit, affirmare debes, etiam cum iuramento, te nihil sciere, subintelligendo, ut reuelare possit, sicuti ex communis sententia firmant Nauarr. c. 8. n. 19. Valen. q. 12. p. 4. Henr. lib. 6. c. 19. n. 7. Vafq. q. 93. art. 4. dub. 13. n. 8. Suar. disp. 33. set. 6. à n. 6. Agid. disp. 9. dub. 1. in fin. Laym. lib. 5. sum. 11. 6. c. 14. n. 12. Bonac. disp. 5. q. 6. set. 5. p. 4. n. 31. Quinam, si iniquè peccatum manifestetur, asseretur, pluribus relatim Cesar. 2. p. decr. 8. n. 9. & 10. Fag. 1. de 2. Eccl. præc. c. 1. n. 8. tuum dictum, vice contra iuris ordinem extortum, nullius considerationis esse nullamque facili facere. Quod si à iudice, vel à priuata persona rogatus fuerit, an pénitentem confessum sit peccatum aliquod notoriū, & publicum, nequaquam affirmare, nec negare debes, ut bene notauit Agid. disp. de penitent. dub. 1. in fin. Nam, si affirms, confessum esse, aut ex peccati commissi certitudinem: si negas ingeris audentibus suspicionem non fusile pénitentem integrè confessum. Deinde nunquam licet tibi est, aliquem ablique absolutione dimissum affirmare absoluere, quia in nullo sensu a propositione affirmativa, vera esse potest: neque etiam è contra assertere licet, negari fuisse absolutionem, quia, ut superius dixi, finis opinio de pénitente firmatur: sed his inquis interrogacionibus responderes debes, ut tu officio functum esse: expeditique, ut interrogantem obiurges, etiam si superior fit, quod simila interrogare audeat, cum confessionis sigillum ob nullam causam violasti posse.

14. Superest triplex questio. Prima, an violes sigillum, si cum pénitente loquaris de peccatis, aliquis circumstantiis ex sola notitia confessionis cognitis? Si ex licensia explicita pénitentis id fieri, licet. Conferunt autem pénitentis licentiam expresse concedere, si ipse prius loqui incipiat, vt docuerunt Suar. Laym. & Bonac. Statim referunt. At facultate à pénitente non concessa, illicitum per se est, quia sigillum non solum obligat adlatum a confessione tegere, sed ne ob illa pénitentis exprobetur, aut pudore afficiatur, sicuti tradit Suar. disp. 33. set. 5. in princ. & Bonac. disp. 5. q. 6. set. 5. qu. 4. n. 8. & 11. Laym. lib. 5. sum. tratt. 6. c. 14. n. 9. fin. tametsi contrarium videatur sentire Vafq. q. 93. art. 4. dub. 10. num. 9. cum Ioan. Med. q. 4. his, quia à Confessore celanda sunt. vers. Inde ultra.

15. Solum est dubium, si deprehendas errorum commissum in confessione, aut possis pénitentem monere, si ipse negat facultatem loquendi de auditu. Suar. disp. 33. set. 5. n. 3. Laym. disp. 6. c. 14. n. 15. affirmat, & sat probabiliter, ut posse, immo etiam debere: quia ea locutione non ostendetur esse extra confessionem sed

sed intra, cum ad preteritam confessionem perficiendam diligatur, ideoque penitentis videtur irrationabiliter inuitus. Sed verius oppositum censetur cum Victor sum. de confess. num. 195. Man. Rodig. sum. cap. 55. conc. 12. n. 15. Philiarch. de officiis Sacrae. l. 2. p. 26. §. 5. Sacerdos. Soto de legendo secreto. dub. 4. in fine. Sanch. l. 1. de marim. disp. 16. n. 3. & n. 15. Fagundez de 2. Eccles. praecep. l. 6. c. 4. n. 3. Quia ea locutio esset tacita peccati expatriatio, neque vlo modo cum confessione precedenti coniunctam est sit confessione, & contra voluntatem penitentis. Et adduct, neque improbabiliter Sanch. num. 16. & Toler. l. 3. sum. cap. 16. num. 4. & Fagund. n. 32. se non credere, tenet confessorem petere licentiam à penitentie, vt eum moneat de peccato, quod vult admittentes sed tantum in confessione teneat eam monitionem praestare. Nam vt tradunt D. Thom. in 4. dñe 21. q. 3. art. 1. n. 20. Sylvest. Confessio, 1. q. 14. ex auditis in confessione non arcarunt Confessor ad aliquid faciendum, vel omittendum, vel remedium ad libidinum extra illam: ea enim notitia est ad solum penitentiem forum. Praterquam quod multi penitentes agri ferent, eam licentiam peti, & peccati confessi memoriam refracti: vellent enim peccata omnino memoria exidisse.

16. Quæsto secunda, an violetur sigillum corrugendo compicem? Constat ex superiori dicti violari, ab aliis que licentia ex ipsa penitentie fieri non desunt, qui id affirmant, vt videtur et in Palud. in 4. dñe 21. q. 3. art. 2. conc. 2. Soto disp. 18. q. 2. art. 6. ad 4. Angel. verbo, Confessio, 1. §. 3. Rofel. ibi, §. 6. Bannez 2. 2. q. 33. in fine. Mouentur primo: quia inordinatum videatur, vt notitia confessionis ad exteras actiones à Sacramento distinctas. Secundum, non potest esse efficax hac notitia ad correctionem; partim, quia corrugendus negare potest delictum, & c. est fides adhibenda quæ ac penitentie; partim, quia ad denunciationem procedi non potest, vt posse qua publicitatem delicti requirit. Cum ergo correctione ad denunciationem dirigatur, & denunciatio fieri non possit, & correctione cestebatur debet.

Ceterum omnino dicendum est, ex licentia penitentis licitum esse compicem corrigere, siueque spirituale bonum procurare, quando alia via obtineri non potest. Sic multis rebus firmat Sua disp. 33. scilicet 4. a. num. 14. ea principiæ ratione: quia hac correctione non est contra sigillum, cum fiat ex facultate penitentis, in cuius gratiam, & fauorem peccata confessi letiter seruanda sunt. Neque est contra reverenter debitam facrem confessionalis, vt notitia ibi comparata in bonum spirituale alterius. Vnde enim haec indecentia ori potest? Neque item est medium inutile, sed portius est efficax, ad correctionem faciendam: nam, quod corrugendus negare possit delictum, non obest; alias nunquam licet ex sola relatione loci criminis complicem corrigere, contra August. relationem in cap. Si peccaverit. 2. quæst. 1. præterquam quod plerumque id non contingit. Neque denique est verum, non posse ad denunciationem procedi, si penitens licentiam tribuatur: potest viue ad denunciationem paternam, sua superior, vt pater, confite, & exhortatione corrigere subditem posset, non tam ad denunciationem iudicialem, quia haec esse non potest dum delictum occulatum est.

17. Quæsto tercia, & grauissima, an vt possit notitia à confessione excepta ad extiores actiones regulandas? Quando actiones eius conditionis sunt, vt pro libito confessoris non possint omitti, sed necessariò adhibenda est causa, scilicet consilium in ministracione publica Ecclesiastice Ordinis, Matrimonij, constans, est omnium sententia, si haec petita deneratur penitentem ob notitiam ex confessione comparata, violari sigillum. Etenim ex hac denegatione oritur rationabilis suspicione aliquius indignitas, & peccati confessi manifesta expatriatio, scilicet bene expendit Valq. q. 93. art. 3. dub. 8. & habet u. Si Sacerdos de officio Ordinarii c. fin. 6. q. 2. Cum non ab homine de sententia excommunicari.

Hinc fit non posse à confessorio iniungi penitentiam, quia aliis suspicione ingrat, vel aliquius grauis peccati in generali alius leuis in specie: quia esset tacita sigilli violatio. Deinde fit, non posse penitentem, vel alieri infidias parari, vt in peccato comprehendatur: quia haec sine probacione in fonte externo parari non possunt. Etenim infidiarum paratio est quodam peccati punitio, & reprehensio, & tempore denotari malum aliquod velle perpetrare infidiatum: ac proinde ei manifesta peccati confessi resuelatio, vel expatriatio. Atque ita docent tanquam certum Cominch. disput. 9. dub. 4. n. 60.

18. Verum, si loquamur de actionibus, quæ pro libito confessori exerceri possumadibue distinguendum est, si nullatenus cedunt in penitentis damnum, vel peccati confessi suspicionem, exerceri optimè possunt, non obstante sigilli obligatione, vt docuit late Sanch. l. 3. de matr. disp. 16. à n. 4. Quocirca poteris confulere virum doctum in re dubia, sine periculo cognitionis personæ. Deinde potes ex confessione vnius complicem examinare, abique eo, quod ipse intelligar, vnde moratis ad interrogandum. Præterea poteris rem propriam di-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

ligentius custodire. Item si nos ex confessione Pauli, ibi Petrum parare infidias, poteris non exire domo; tametsi alias existentes esses: & si cognoscas tibi preparatum venenum, poteris non suscipere: quia ex huiusmodi actionibus non reuelas Petro Pauli peccatum; sed solidum denoras Petro Paulum tibi confessum esse, quod non est sigilli violatio, vt rectè notauit Adrian. in 4. de confess. vbi de ligillo circa tertium principale. ver. ad quintum Sylv. verb. Confessio, 1. q. 19. Henr. l. 6. c. 4. n. 5. Conic. disp. 9. dub. 4. n. 54. Suar. disp. 33. scilicet 7. n. 9. Laym. l. 5. sum. tract. 6. c. 14. n. 20. q. 1. Bonac. disp. 5. q. 6. scilicet 5. prim. 4. n. 27. tametsi contraria sententia Nauart. c. Sacerdos de penit. disp. 6. n. 15. Sotus in 4. disp. 18. q. 4. art. 5. post medium.

Neque ab hac fuga, & defensione impediti potes, tametsi Petrus inde ad occidendum Paulum mouetur: quia non reteris, est laudabiliter posses, alienam vitam propriæ cuæ vita Æclatia defendere, vt bene notauit Laymann. & Cominch. loca allegatis. Neque ob hanc causam Sacramentum redditur per se odiosum, vt inquit Bonac. suprà numer. 29. sed ad summum illud Sacramentum in tali occasione factum; quod ut pote rarum & extraordinarium spectari non debet. Ad idem est, si scias, aliquem noctu ē Monasterio egredi: poteris illum locum quælibet coloris obseruare. Item, si scias, subditum aliquo in loco peccare, poteris per te, vel alium frequenter locum illum visitare: quia est quedam debita custodia, modò ex his actionibus nulla criminis suspicio oriatur. Neque ob est, quod ipse criminosis præsumat haec fieri ob notitiam confessionis: nam cùm in illius commodum, & spiritualem vitilitatem cedant, censi non debent peccati confessi expatriatio, scilicet censetur infidia: & doceat Suar. dicta disp. 33. scilicet 7. n. 9. Aegid. disp. 9. dub. 4. n. 68. inclinat Laym. l. 5. sum. tr. 6. c. 4. q. 2. circa finem.

19. Si vero actiones in datnum, saltem temporale, penitentis cedunt, quales sunt priuatio officij, prohibitiō frequentis à domo egreſus, remouere à loco, negatio secreti ad praetorium suffragij, impedio Matrimonij, Ordinis, & similiū, allegata alia caula; Doctores divisi sunt. Nam Nauar. cap. Sacerdos de penitent. disp. 6. artic. 1. num. 10. ad 1. & 2. Sotus in 4. disp. 18. q. 4. art. 5. ad finem. Henr. l. 6. de penitent. cap. 23. n. 3. inclinat Sua disp. 33. scilicet 7. ad finem, & tom. 4. de relig. tract. 10. 4. 8. cap. 5. a. num. 12. & seqq. Gutierrez de matr. cap. 61. num. 10. Valq. quæst. 93. artic. 4. dub. 8. num. 5. & alii innumeris relati à Sanch. l. 1. de matr. disp. 16. numer. 2. affitivitatem liceret, quando ex supradictis: actionibus nulla videntibus sumpcio ingenerat peccati confessi. Mouentur primo: quia Sacerdos, ex vi sigilli solidum astringitur, vt confessio tegat taliter, quod nec penitent, neque alii occasioñem tribuat male tam penitentibus suspicandi. At ex vi predictarum actionum, neque penitent, neque alii malam suspicionem ingenerat, cum sint actiones, quæ ob alias infinitas causas aliquæ vilis culpa penitentis fieri à Sacerdote possunt. Ergo Quod vero penitent suspectetur, ob confessionem eas actiones à superiori, scilicet non obest, qui superior cas exerceere posuit: quia ea suspicio non ex ipsis actionibus, quæ indifferentes sunt, vt ex hac, velle illa causa fiane; sed ex discursu penitentis oriuntur, quem non videtur confessio obligatus impetrare. Secundum, superior ante confessionem factam ius habebat remouendi subditum ab officio, & loco, negandi suffragium. Ergo etiam post confessionem factam hoc ius retinere debet. Non enim confessio excepta iuri superioris praedicatur debet, sicut non praedicatur notitia aliunde, quam ex confessione excepta. Terciò, sape penitent officium, quod exerceat, & locus, in quo habitat, occasio est delinquenti, obligatique, pro sua conscientia securitate, ex si fieri potest, desistere. Ergo superior remouens à tali officio, & loco penitentem, nullam illi iniuriam, seu incommodeitatem inferit. Quartò, ad huiusmodi finem videatur referatio casuum statuta, vt superiores securis possent bono spirituali suorum subditorum consulete. Neque decreatum Clement. V 111. de casibus referuntur huius doctrinæ aduersatur. Nam ipse in §. 7. inquit: Tam Superiori pro tempore existentes, quam confessarij, qui posita ad superiora gradum fuere promoti, caueant diligentius ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione haberant, ad exteriorem gubernationem viciatur. Quæ verba non est dubium præceptua esse tum ex modo, quo referuntur, cum quia statu subiungitur: Atque ita per quosunque Regularium Superiorum, quicunque illi sint, fieri mandauit. Non, inquam, hoc decretum oblat: quia afferre possumus, ibi solidum præcipi, & commendari, quod aliis iure diuino commendatum est de obseruatione sigilli; ne, scilicet, syllus superior ad exteriorem gubernationem turat notitia ex confessione excepta, quæ ex sua suspicionem confessi peccati ingrat. Deinde noranda sunt verba, ad exteriorem gubernationem, quibus, vt expendit Suar. to. 2. de relig. tract. 10. l. 8. cap. 5. n. 12. indicatur, non prohiberi vnum notitiae ex confessione excepta, ad interioriem gubernationem, & penitentis spiritualem profectum.

20. Nihilominus verius existimo, nullomodo licere vni notitiae confessionis, penitente non consciente ad pra-

R. 2. dict. 5

dicas actiones exercendas , scilicet ; ad remouendum subditum de officio , & loco , negandamque secretò sacramentum suffragium , & familiam ; tametsi nullus alius , præter penitentem , suscipitur ob confessionem fieri . Sic pluribus relatis firmat Sanch.lib. 3.de marim.diput.16.num.2. Coninch. dip.9. dub.4.nu.6. & 69.Martin. Delirio libr.6.di quisit.maz.sect.2. Bonac. disputat. quæst.6. sect.5. part.4. à numer. 14. & seqq. Laymann. libr.5. summ. tract.6. capit. 14. quæst.2. numer. 22. Cui sententia fauere intendit Clemens VIII. in supradicto decreto . Si enim solùm vellet obseruari , quod alias rure diuino certum est obseruari debere , non verbiis preceptiis vixione superflui ; sed commendatiis vteretur . Cum ergo Clemens speciale preceptum rulcerit , ne Regulares superiores notitia ex confessione accepta vtererentur ad exteriorem gubernationem , manifestè indicauit prohibere voluisse illum claram , qui alias sub opinione pœnitentiis erat . licere . Quod in Societate expedit confat ex instruct. 5. & cap. 21. Ordinat. communium : ibi enim R.N.P.Claudius Aquaviva inquit : Tametsi non desint Doctores , qui sentiant , salvo sacramentali confessioni , sigillo , iustis de causis licere nonnunquam Confessario , cum id fieri potest sine villa reuelata confessionis suspicione , vii extra confessionem notitia per confessum habita : tamen , quia haec doctrina & eam exigit in tanto re circunspectionem quam seruare per difficile sit , & interim posset aliquando retardare subditum libertatem , quād huius fori sanctitatis & nostra Societatis institutum requiri in se ipsis , rebūque sua Confessario aperte riendis idcirco vñiam nobis est in Domino statuere , sicut & seueri statuimus pro reverentia , quia semper Societas nostra coluit huius Sacramenti inuiolabile sigillum & libertatem , ut omnes superiores diligenter canant , ne vel ipse , vel nostrorum aliquis supradictam doctrinam vñquam introducatur , neque illam publicē , aut priuatim doceant , neque ea vitianum illud modo , (nisi foris de penitentia licentia) sed ita prorsus in omnibus casibus nostris se gerant Confessarii , ac si in confessione nihil penitus audiissent , sibi persuadentes , ut humanarum rerum regimen ab hoc sacramento longissime distat , ita debere nullatenus ab eo pendere . Hæc Claudius . Ratio conclusionis principia est : quia ex sigillo obligatur Confessarius , vt non solùm alii ; sed nec penitenti ablique eius licentia peccata obiciat , exprobret , aut in memoriam reducat . At si lumptra occasione confessionis penitent remouet ab officio , & loco , in quo ante erat , vel officium , & locum procuratum , & petitum denegat , latus censuretur peccatum confessum obiciat : siquidem præstat penitenti sufficiens fundamentum suspicandi , ob confessionem prædicta fieri . Ergo , &c. Deinde hoc vñ (si licitus esset) arcerentur homines a peccato manifestando , timentes , ne ob eorum manifestacionem priuati efflent commoditatibus , & honoribus , quos haberent reddere que confessionis nimis odiosa . Ade , quod caluum refutatio , humana fragilitati intolerabilis esset : quomodo enim Clericus suo Episcopo auderet peccatum fateri , ex cuius manifestatio cognoscit , posse , sibi Ordines , & beneficia denegari ? Item , effler inutilis : non enim cum graui suo detimento obligari potest subditus peccata Prælati manifestare , ob quorum manifestacionem probabiliter timeret à beneficiis , & officiorum confessione remouendum esset , sicuti latius prosequitur Coninch. dip.9.dub.4. à n.64.

2. Neque rationes in contrarium virgine Prima , & secunda ex probatione nostra conclusionis soluta sunt . Fator namque , Confessarius illas actiones pro suo rationabiliter arbitrio exercere posse : neq; tamen , vñquam exercere potuisse ob notitia ex confessione acceptam , neque in illis circumstantiis , quibus prætentis poslit occasionem suspicandi ob confessionem fieri . Ad tertiam concedo , sepè penitentem obligatum esse officium , & locum deferere : at , ob obligationi renunt voluntarii acquisire , nequic superiore ob confessionis notitia ad illius executionem compellere : sed potius se generere debet , ac si nihil in confessione audiuerit . Ad quartum nego , ad huiusmodi regimen calvum refutationem esse statutam : etenim refutatio calvum introducere est , ut gravius cause à doctioribus , & prudentioribus iudicentur , & penitentes ab ipsis secutiore medicinam , & peccatorum remedium in foro sacramentali accipiunt , & ex difficultate imperande absolutionis gravitatem peccatorum agnoscant , eaque fugiat . Non autem introducta est ad exteriorem gubernationem , quæ à Sacramento Pénitentia nullatenus pendere debet .

§. I V.

Qui teneantur confessionis sigillo .

1. Statuitur regula certissima .
2. Confessarius , dum ex sola confessione peccata nouit , teneatur .
3. Interpres necessarius tenetur .
4. Adstantes sine quorum notitia fieri confessio non potuit , eadem obligatione adstringuntur .

5. Qui præter voluntatem penitentis casu , vel ex malitia confessionem audierunt .

6. Item ille , cui sacerdos iniuste confessionem manifestauit .

7. Confessarius ex communi sententia videtur teneri .

8. Sed oppositum verius est .

9. Adstantes ablique necessitate non obligantur .

10. Neque superior , cui penitus facultas pro casuum referuimus ab solutione .

11. Neque inuenitor charte , in qua scripta sunt peccata tenetur , tametsi eam Sacerdos amisiſſerit .

12. Ob sigilli revelationem nequeunt Magistratus inquirere .

13. Penitens non obligatur ad sigillum .

14. Qualiter obligari sigillo teneantur subire punitionem , si violent .

1. Regula certissima est , omnes illos , qui ex confessione sacramentali peccata necessarij iustè , vel iniuste agnoverunt , teneri obligatione sigilli : alia Christus Dominus non facit peccantibus consuliſſet , si obligatione sigilli non imponeret confessioni vñcunque excepta redetereturque confessionis odiosa , & facilè homines ab illis vñ auferrentur . Sic D.Th.in 4.dip.21.qu.3.art.1.q.1. Scotus dip.17.q.1. & dip.21. q.2. Adrian.in 4.de confess. q. de sigillo . Secunda p. 5. tract. verbo Confessio , q.1. Ioan. Medin. q.46. Nauat. cap.8.n.4. & in cap. Sa- ceros . dip.6. Suar. dip.6. sect.4. Coninch. dip.9. dub.5.p.1. Valsq. q.93.art.4.dub.1. & seqq.

2. Primum igitur teneat sigillum seruare Confessarius , dum solùm ex confessione peccata nouit . Quod non solùm verum est de Confessario legitimo , sed etiam de eo , qui a penitente existimat : quia saltem ex intentione penitentis confessio ei facta sacramentalis fuit . Sic Valsq. q.93.art.4.dub.2.n.6. Coninch. dip.9.dub.3.n.35. inuncto dub.1.n.8. Laym. lib. 5. sum. tract.6.c.14.n.16. vers. Inter.

3. Secundò , teneat eodem sigillo , tametsi minus principali , interpres , qui necessarius fuit , vt penitens peccata Confessario manifestaret : nam esto penitens obligatus non fuerit confessionem per interpres facere , obligatus tamen fuit ad illam faciendam , vt a peccatis directe absoluerecet . At Christus Dominus obligationem sigilli imposuit confessioni , qua ab absolucione directam a peccatis necessaria est , & sine qua integrè penitens confiteri non potest , alias non est penitenti factis consultum . Ergo . Sic alios presentes docent Suar. dip.33. sect.4.n.4. Valsq. q.93.art.4.dub.2.n.2. Coninch. dip.9. de sigillo . dub.3.n.35. Laym. lib. 5. sum. tract.6.c.14.n.16. vers. Secundo . Bonac. dip.5.de penit. q.6. sect.5.p.3.n.5. tametsi contrarium sentiat Gaet. verbo Confessio . condit. 11.

4. Tertiò , ob candem rationem adstringuntur adstantes , si ne quorum notitia confessio fieri non potest , vt in communia naufragio , vel peste contingit . Etenim omnes illi notiam peccati ex confessione sacramentali , qui talis est , accipiunt obligari ergo debent ad sigillum . Confessioni sacramentali annexum . Atque ita docent Adrian.in 4. de confess. q. de sigillo . Secunda pars . Valsq. q.93.art.4.dub.2.n.3. Coninch. dip.9.dub.3.n.35. & 46. Laym. lib. 5. tract.6.cap.14. vers. Tertio . Bonac. dip.5. de penitent. quæst. 6. sect.5.p.3.num. 6. Suar. dip.33. sect. 4.

5. Quartò , sigillo obligantur , qui præter voluntatem penitentis , casu , vel ex malitia confessionem audierunt : quia notiam ex confessione , quatenus necessaria fuit ad absolucionem obtinendam excepterunt . Alias si huiusmodi confessioni Christus Dominus sigilli obligationem non imposuit , sapientes nequirit sua peccata fecurè , & ablique periculo revelationis fieri , confessionemque onerosam , & exomat habent , vt bene tradunt Adrian . Valsq. Layman . Coninch . Bonac . & Suar. supra .

6. Quintò , adstringit communis sententia sigilli obligacione cum , cui sacerdos iniuste confessionem manifestauit : quia ea manifestatio est odiosa , tum sacramento , tum penitentia . Non igitur ex illa comparati ius revelationis potest . Preterea si sigilli obligatione predictus non astringeretur , sed solùm naturali secreto , posset , & sepè debeat peccatum sic cogitum Magistribus denunciarer : ipsius polsi delinquentem punire : quod in grauissimum facimenti , & penitentium derrimentum cederet , vt bendit alius relatis docet Suar. dip.33. sect.4.n.8. Valsq. q.93.art.4.dub.2.num.10. Layman . lib. 5. sum. tract.6.cap.14.nu.17. vers. Quarlio . Coninch. dip.9. dub.3.num.36. Bonac. dip.5. quæst. 6. sect.5.p.3.num. 6. Tametsi contrarium sentiat Ioan. Medin . Cod. de confess. qu.46.de iis . qui confessionem celare tenentur , propter ea , quod audiens non accepit notiam ex confessione sacramentali , cui est obligatio sigilli annexa , sed ex iniusta , & sacrilega revelatione , cui Christus Dominus eam obligationem non imposuit . Sed dicendum est , sufficere ad hanc obligationem , quod saltem mediæ ex confessione ea notitia excepta sit , ab aliquo alio medio legittimo : quippe ea revelatio , vipe contra ordinem iuri facta , reputari debet , ac si facta non esset , ac proinde censeri debet .